
Standard for:
Opfølgning og evaluering - herunder kommunens tilsyn og 
forberedelse af hjemgivelse af barnet

Politisk målsætning:

Aalborg Kommune fører tilsyn med og følger op på konkrete indsatser i den enkelte sag, 
første gang efter senest 3 måneder efter iværksættelse af foranstaltning og herefter mi-
nimum 1 gang årligt. 

I Aalborg Kommune er målsætningen, at de definerede mål i handleplanen for det enkelte 
barn / den unge skal være så operationelle og målbare, at der kan ske en konkret opfølg-
ning af målene og en effektvurdering.

Aalborg Kommunes Efterværnsteam tilknyttes altid anbringelsessager, når den unge fyl-
der 17 år.

Målet er endvidere, at den vidensopsamling, der sker ved den løbende evaluering af ind-
satsen over for det enkelte barn og ung, skal anvendes i det fremadrettede arbejde med 
sårbare børn og unge, således at det sikres, at der er sammenhæng mellem forventet 
effekt og ressourceforbrug.

Metoder, indsatser og initiativer til realisering af den politiske målsætning:

Metoder og indsatser til sikring af, at der foretages tilsyn, opfølgning og evaluering:

 Alle indsatser sker på baggrund af undersøgelse og handleplan, der er udført i 
Aalborg Kommunes skabeloner, hvorved målene er tydeligt definerede

 Rådgiver indhenter skriftlige udtalelser fra barnet/ den unges institution, skole og/ 
eller øvrige relevante netværk i forbindelse med tilsyn og opfølgning.

Særligt vedrørende anbringelser:
 PPR inddrages i forhold til at finde egnet skoletilbud til børn/ unge, der skal anbrin-

ges udenfor eget hjem
 Rådgivers møder personligt op på anbringelsesstedet ved tilsyn og opfølgning
 PPR medinddrages ved revision af handleplanen med henblik på at sikre, at bar-

net/ den unges undervisningstilbud er kvalificeret
 De anbragte unge bliver, når de fylder 17 år, via elektroniske adviser aktiveret i Ef-

terværnsteamet, der herefter i samarbejde med rådgiver er ansvarlige i forhold til at 
etablere kontakt til den unge.
Formålet er, at der sker en opkvalificering af revisionen af handleplanen senest 6 
måneder, før den unge fylder 18 år. Der tages stilling til, hvorvidt og i hvilket om-
fang der skal etableres efterværn.

 Der er etableret et pilotprojekt, hvor indikatorer vedrørende barnets/ den unges 
trivsel og udvikling skal medvirke til effektdokumentation på mål og delmål i forbin-
delse med anbringelser og alternativer til anbringelser. Det er hensigten, at dette 



”indikatorprojekt” efter forsøgsfasen skal udbredes til alle områdekontorer.
 Aalborg Kommunes Centrale Visitationsteam vil pr. 1. januar 2007 og fremadrettet 

forestå videns- og erfaringsopsamling i forhold til udviklingstendenser og behov for 
nye tilbud indenfor anbringelser, samt dag- og familiebehandling.

Uddybning:

Der skelnes mellem tilsyn, opfølgning og evaluering.

Ved tilsyn forstås myndighedens løbende tilsyn med barnet/ den unges forhold under en 
anbringelse uden for hjemmet.
Ved opfølgning forstås regelmæssig tilbagevendende, og når særlige forhold taler herfor,
socialfaglig vurdering af, om en foranstaltning opfylder sit formål, eller om indsats og
handleplan skal revideres.
Ved evaluering forstås en systematisk vurdering af effekten af de iværksatte foranstalt-
ninger.

Mål:

Målet er, at alle foranstaltninger følges op senest 3 måneder efter iværksættelsen og her-
efter minimum én gang årligt. Ved behov for hyppigere opfølgninger skal dette foretages.

Når handleplanens mål er opnået, skal foranstaltningen afsluttes.

Særligt vedrørende anbringelser:

Rådgiver skal mindst én gang årligt besøge og have en samtale med barnet/den unge, 
der er anbragt udenfor hjemmet

Børne- og familieområderne skal indgå i samarbejde med Efterværnsteamet, når den un-
ge fylder 17 år.

Fremgangsmåde:

Senest 3 måneder efter iværksættelse af en foranstaltning skal rådgiver vurdere, om ind-
satsen skal ændres, og om handleplanen skal revideres.
Herefter foretager rådgiver minimum opfølgning én gang årligt.
Desuden er rådgiver forpligtet til løbende at påse, at foranstaltninger opfylder deres for-
mål, og i nogle sager vil det være nødvendigt at foretage en hyppigere opfølgning.

Opfølgningen omhandler vurdering af såvel mål som delmål, og skal foretages i samar-
bejde med både forældremyndighedsindehaver, barnet/ den unge, familie og netværk, 
leverandører og eventuelt PPR.

I undersøgelserne og handleplanerne kortlægges barnets behov for støtte, og hvad målet 
og delmålet med den iværksatte foranstaltning er. 
Ved den løbende opfølgning af handleplanen dokumenteres graden af målopfyldelse.



Særligt vedrørende anbringelser:

Tilsynet skal foregå ved rådgiverens personlige besøg mindst én gang om året. Som led i 
tilsynet skal der indhentes en skriftlig udtalelse fra barnet/ den unges institution, skole og/ 
eller øvrigt relevant netværk og leverandører.
Ved tilsynsbesøget skal rådgiver have en personlig samtale med barnet/ den unge.
Tilsynet skal altid udøves efter behov.

I Aalborg Kommunes interne instruktion om handleplan er beskrevet retningslinier for pro-
cedurer vedrørende udformning, opfølgning og revision af handleplan. Brugen af handle-
plan er således et metodisk værktøj i sagsbehandlingen, som skal styrke systematikken i 
indsatsen og sikre en bedre opfølgning. Handleplansskemaet skal sikre, at der formuleres 
præcise beskrivelser af mål og resultatforventninger.

Aktuelt er der iværksat et projekt, hvor indikatorer vedrørende barnets/ den unges trivsel 
og udvikling skal medvirke til effektdokumentation i forhold til mål og delmål i sager om-
handlende anbringelser og alternativer til anbringelser. Projektet afprøves pt. som pilot-
forsøg i udvalgte sager. Det er hensigten, at dette ”indikatorprojekt” efter forsøgsfasen 
skal udbredes til alle de nævnte sager på alle områdekontorer

Konsekvens for sagsbehandling - herunder beskrivelse af metoden, indsatsen eller 
initiativet:
Alle nye rådgivere fra Børne- og familieområderne gennemgår et internt kursus med hen-
blik på at indføre dem i Aalborg Kommunes arbejdsgange, procedurer og redskaber samt 
politikker indenfor området.

Udarbejdelse og revision af handleplan skal altid dokumenteres i dateret handleplans-
skema og i form af journalnotat.

Evaluering: 

Evaluering af de opstillede mål sker ved det systematiske ledelsestilsyn, der foretages 
efter konkrete retningslinier. 

Herudover indgår de enkelte sager i kvalitetsmålinger og ad hoc-analyser, der udføres fra 
centralt hold, ligesom der finder ekstern revision sted.

Der er etableret et pilotprojekt, hvor indikatorer vedrørende barnets/ den unges trivsel og 
udvikling skal medvirke til effektdokumentation på mål og delmål i forbindelse med an-
bringelser og alternativer til anbringelser. Det er hensigten, at dette ”indikatorprojekt” efter 
forsøgsfasen skal udbredes til alle områdekontorer.

Aalborg Kommunes Centrale Visitationsteam vil pr. 1. januar 2007 og fremadrettet forestå 
videns- og erfaringsopsamling i forhold til udviklingstendenser og behov for nye tilbud in-
denfor anbringelser, samt dag- og familiebehandling.
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